

Số: /BC-TTr

Đắk Tô, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Về công tác phòng chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Công văn số 1922/UBND-KTTH, ngày 14 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện vv chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện về thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 15/01/2023,

Trên cơ sở, chức năng nhiệm vụ của đơn vị, Thanh tra huyện Đắk Tô báo cáo kết quả về công tác phòng chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện năm 2024, như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

1. Kết quả tham mưu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Thanh tra tỉnh và sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Thường trực Huyện ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện. Năm 2024, Thanh tra huyện tham mưu cho UBND huyện ban hành nhiều văn bản để triển khai cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực¹. Các văn bản ban hành được triển khai kịp thời, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện công tác PCTN, TC. Trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật về PCTN, TC; triển khai đồng bộ các giải pháp, đẩy mạnh cải cách hành chính, xác định phòng ngừa tham nhũng là chính và kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vi phạm tham nhũng, tiêu cực; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động thường xuyên kiểm tra, giám

¹ Cụ thể: Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 02/02/2024 về việc phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác Phòng chống tham nhũng trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 06/02/2024 về việc triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia Phòng chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 23/02/2024 thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024; Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 27/02/2024 về việc thực hiện triển khai công tác Phòng chống tham nhũng, tiêu cực và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/04/2019; Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 03/4/2024 của UBND huyện về thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2024; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 26/02/2024 về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2024; Văn bản 1413/UBND-NC, ngày 30/8/2024 về việc triển khai công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2024; Công văn số 1770/UBND-NC, ngày 25/10/2024 về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

sát không để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xảy ra tình trạng gây phiền hà, sách nhiễu, nhũng nhiễu, tham nhũng, tiêu cực.

2. Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra

- Việc triển khai các cuộc thanh tra: Thực hiện Quyết định số 17/QĐ-UBND, ngày 12/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2024. Đến nay, Thanh tra huyện đã tiến hành 04/04 cuộc thanh tra theo kế hoạch về việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước, các nguồn thu khác và công tác quản lý, sử dụng tài sản công đối với 04 đơn vị², đã ban hành 03 Kết luận thanh tra đối với 03 đơn vị³, hiện đang tiến hành thanh tra 01 cuộc tại đơn vị⁴. Đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Ngoài việc thực hiện hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch, đơn vị phối hợp cùng các cơ quan có liên quan thành lập Đoàn thanh tra đột xuất lĩnh vực đất đai tại xã Diên Bình theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện và dự kiến sẽ hoàn thành trong tháng 12/2024.

- Qua công tác thanh tra các đơn vị trên địa bàn huyện, đến thời điểm hiện nay không có cán bộ, công chức, viên chức nào bị xem xét, kiến nghị xử lý kỷ luật do có hành vi vi phạm pháp luật về PCTNTC.

3. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra: Ngay sau khi nhận được Kết luận thanh tra, các đơn vị, địa phương có liên quan đã nghiêm túc triển khai thực hiện các kiến nghị, đề xuất, Kết luận thanh tra và thực hiện báo cáo kết quả thực hiện các Kết luận thanh tra đảm bảo theo quy định. Cụ thể:

- Số kết luận phải thực hiện: 03 kết luận; Trong đó: số kết luận đã thực hiện hoàn thành: 02 kết luận; số kết luận đang trong thời hạn thực hiện: 01 kết luận⁵.

- Tổng số tiền kiến nghị thu hồi: 66.431.000 đồng, trong đó: thu nộp ngân sách nhà nước 61.487.000 đồng, thu nộp cho đơn vị 4.944.000 đồng. Đến nay, các đơn vị đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước: 13.845.000 đồng; Số tiền còn đang trong thời hạn thu hồi: 52.586.000 đồng, số tiền này sẽ thực hiện thu hồi hoàn thành trong tháng 12/2024.

² Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước, các nguồn thu khác và công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại Trường TH-THCS xã Pô Kô; Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước và công tác quản lý sử dụng tài sản công tại Phòng LĐTĐ&XH huyện; Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước, Xây dựng đầu tư cơ bản, các chương trình mục tiêu quốc gia và công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại UBND xã Đăk Trăm; và UBND xã Tân Cảnh

³ Kết luận số 01/KL-TTr, ngày 19/4/2024 của Chánh Thanh tra huyện tại Trường TH - THCS xã Pô Kô; Kết luận số 02/KL-TTr, ngày 10/9/2024 của Chánh Thanh tra huyện tại Phòng LĐTĐ&XH huyện; Kết luận số 03/KL-TTr, ngày 11/11/2024 của Chánh Thanh tra huyện tại UBND xã Đăk Trăm;

⁴ Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước, Xây dựng đầu tư cơ bản, các chương trình mục tiêu quốc gia và công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại UBND xã Tân Cảnh.

⁵ Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước, Xây dựng đầu tư cơ bản, các chương trình mục tiêu quốc gia và công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại UBND xã Đăk Trăm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ

1. Công tác tiếp công dân:

- Thanh tra huyện thường xuyên cử công chức trực tiếp công dân tại đơn vị trong các ngày làm việc; đồng thời phối hợp chặt chẽ với Ban tiếp công dân huyện trong công tác tiếp dân, tiếp nhận và phân loại, tham mưu xử lý đơn theo quy định. Trong năm 2024, đã phối hợp cùng Ban Tiếp công dân huyện tiếp và các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp 02 lần/04 lượt người đến kiến nghị phản ánh về chế độ, chính sách. Qua công tác tiếp dân đã tiếp nhận và kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh thuộc thẩm quyền của UBND huyện; đồng thời chuyển đơn hoặc giải thích, hướng dẫn để công dân gửi đơn không thuộc thẩm quyền đến các cơ quan, đơn vị có chức năng để được xem xét, giải quyết theo Luật định.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo kết quả tiếp công dân, giải quyết đơn thư tại cơ quan, đơn vị mình định kỳ hàng tuần để tổng hợp báo cáo UBND huyện biết, chỉ đạo giải quyết đảm bảo theo quy định. Trong năm 2024, cấp xã thực hiện tiếp 21 lần/21 lượt người⁶ đến kiến nghị, phản ánh về lĩnh vực nông nghiệp, cấp giấy CN QSDĐ, chế độ về chính sách hỗ trợ mai táng.

2. Công tác tiếp nhận, phân loại và tham mưu xử lý, giải quyết đơn thư:
Tổng số đơn thư phát sinh trong năm 2024 trên địa bàn huyện là 83 đơn, cụ thể:

2.1. Tại UBND huyện: Trong năm 2024, Thanh tra huyện đã tiếp nhận, phân loại và tham mưu UBND huyện xử lý, giải quyết 53 đơn (52 đơn kiến nghị, phản ánh; 01 đơn tố cáo) đảm bảo theo quy định, trong đó: 38 đơn liên quan về lĩnh vực đất đai có 38 đơn; 03 đơn lĩnh vực hành chính; lĩnh vực khác có 12 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 21/53 đơn (chiếm tỷ lệ 39,6% tổng số đơn), đến nay đã giải quyết 16/21 đơn, đạt tỷ lệ 76,2%, còn 05 đơn đang trong thời hạn giải quyết. Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: Có 13/53 đơn (chiếm tỷ lệ 24,5 % tổng số đơn); số đơn không thuộc thẩm quyền đã được chuyển đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết theo quy định. Đơn không đủ điều kiện thụ lý theo luật định: 08/53 đơn (chiếm tỷ lệ 20,8% tổng số đơn), đã lập hồ sơ lưu đơn theo quy định. Công dân tự nguyện xin rút đơn: 11/53 đơn (chiếm tỷ lệ 15,1 % tổng số đơn).

2.1. Tại UBND các xã, thị trấn: Thường xuyên đôn đốc, phối hợp với UBND các xã, thị trấn giải quyết đơn thư phát sinh đảm bảo quy định. Tổng số đơn thư phát sinh trong năm 2024 là 30 đơn (đơn kiến nghị: 28 đơn; đơn tranh chấp: 02 đơn). Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: có 27/30 đơn (chiếm tỷ lệ 90% tổng số đơn nhận được); Đã được giải quyết 26/27 đơn, đạt tỷ lệ 96,3 %; Đang giải quyết 01/27, đạt tỷ lệ 3,8 %. Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 02/30

⁶ Số vụ việc mới phát sinh: 03 vụ; Số vụ việc cũ: không.

đơn (*chiếm tỷ lệ 6,7% tổng số đơn*). Công dân tự nguyện xin rút đơn: 01 đơn (*chiếm tỷ lệ 3,3% tổng số đơn*).

Trên đây là báo cáo kết quả về công tác phòng chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện năm 2024 của Thanh tra huyện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Tài chính Kế hoạch;
- Lưu: TTr.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



A Minh